EDITAL 001/2014

Ações para o Desenvolvimento e Sustentabilidade da Pecuária Leiteira no Norte do

Paraná - Projeto -Norte Verde pelo Leite

A coordenação do programa de extensão “Ações para o Desenvolvimento e

Sustentabilidade da Pecuária Leiteira no Norte do Paraná - Projeto -Norte Verde pelo

Leite”, vinculado ao PROGRAMA DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA PROEXT

2013 – MEC/SESu, torna público a abertura de processo seletivo para bolsistas, nos

seguintes termos:

1. DAS VAGAS, DEDICAÇÃO AO PROJETO, VALOR E DURAÇÃO DA

BOLSA:

ALUNO DE GRADUAÇÃO:

Nº DE VAGAS E

PERFIL

SUB-PROJETO 1 – Desenvolvimento da Bovinocultura de leite em ambiente de

pastagem com ênfase em Planejamento Alimentar anual.

2 (três) vagas para alunos de graduação do curso de Agronomia (que tenha

concluído o segundo ano).

6 (seis) vagas para aluno de graduação em Medicina Veterinária.

SUB-PROJETO 2 – Implantação de Programa de Inseminação Artificial no

Município de Bandeirantes e Suporte aos programas já existentes nos municípios

da região.

3 (duas) vagas para alunos de graduação do curso de Medicina Veterinária

(que tenha concluído o segundo ano).

SUB-PROJETO 3-Levantamento das condições de saúde das famílias assistidas

e implementação de boas práticas de higiene e saneamento.

1 (Uma) vaga para aluno de graduação do curso de Enfermagem

1 (Uma) vaga para aluno de graduação do curso de Medicina Veterinária (que

tenha concluído o segundo ano)

2 (duas) vagas para alunos, uma para o curso de Medicina Veterinária e

uma para o curso de Enfermagem

DEDICAÇÃO

AO PROJETO
20 (vinte) horas semanais.

VALOR DA

BOLSA
R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)

DURAÇÃO DA

BOLSA
12 meses.

2. DA INSCRIÇÃO:

2.1 PERÍODO: de 26 de março de 2014 a 1º. de abril de 2014, das 09:00 h às

11:30 h,  das 14:00 h às 16:30 h. Está disponível ao final deste edital Programa em

questão com seus respectivos sub-projetos, onde o candidato deverá no ato da inscrição

escolher em qual estará concorrendo a bolsa.

Obs.: Será permitida a inscrição de candidatos por meio de um representante,

desde que munido de procuração.

2.2 TAXA: Isento.

2.3 DOCUMENTOS EXIGIDOS:

  Ficha de inscrição devidamente preenchida no ato da inscrição;

   Histórico Acadêmico;

 Fotocópia do RG e do CPF.

2.4 LOCAL: Os documentos descritos no item 2.3 deste edital deverão ser

entregues, no ato da inscrição, no Setor de Veterinária e Produção Animal

(SPVA).
2.5 CONDIÇÕES PARA A INSCRIÇÃO: Somente será permitida a inscrição

de candidatos que estejam enquadrados, simultaneamente, nas seguintes

condições:

I – Graduando:

  Que esteja munido de todos os documentos supracitados;

  Estar regularmente matriculado em curso de graduação da Universidade

Estadual do Norte do Paraná.

  Não ter vínculo empregatício de qualquer tipo e/ou estar recebendo qualquer

outro tipo de bolsa.

3. DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO E DE CLASSIFICAÇÃO:

CRITÉRIOS DE

SELEÇÃO
 Entrevista individual com a equipe dos subprojetos deste programa.

CLASSIFICAÇÃO

 A Nota Final será obtida mediante a entrevista e análise do histórico

escolar;

 Somente serão classificados os candidatos que obtiverem nota final maior

ou igual a 7,0 (sete);

 Em caso de empate, o critério de classificação será IRA (Índice de

Rendimento Acadêmico).

4. LOCAL, DATA E HORÁRIO DA SELEÇÃO:

4.1 Entrevista: Sala 91 do Setor de Veterinária e Produção Animal, no Campus

Luiz Meneghel em Bandeirantes – PR, no dia 03 de abril de 2014, a partir das 8:00 h. A

lista com os horários das entrevistas de cada candidato estará disponível no dia 1º. de

abril no site.

5. DO RESULTADO FINAL E DO RECURSO:

5.1 RESULTADO FINAL:

 O resultado final da seleção será divulgado no site

http://www.uenp.edu.br/proec, a partir do dia 07 de abril de 2014, às 14:00 h.

5.2 RECURSO:

5.2.1 Somente caberá recurso ao resultado final da seleção, sendo o prazo para seu

registro de 24 horas, a contar da data da divulgação do resultado final, conforme item

5.1 deste edital.

5.2.2 O recurso do candidato deverá ser protocolado na Seção de Recursos

Humanos da UENP – Campus Luiz Meneghel e dirigido à PROEC, que terá o prazo de

72 horas, a partir da data do protocolo, para análise e emissão de parecer final.

6. DOS CASOS OMISSOS: Os casos omissos serão resolvidos pela coordenação do

referido projeto de extensão.

Bandeirantes, PR, 21 de março de 2014

Prof. Dr. Marcelo Alves da Silva

Coordenador do programa

FICHA DE INSCRIÇÃO

Nome:_________________________________________________________________

Curso:_________________________________ Campus: CLM– Bandeirantes-PR

Série/Período: ____________________ e-mail: _______________________________

Nascimento ______/________/___________ Cidade/Estado: ____________________

Sexo: Masculino (     ) Feminino  (   )

RG/Órgão Emissor: __________________________ CPF: _____________________

Endereço: __________________________________________________nº_________

CEP: _____________________ Cidade: _______________________ UF:__________

Telefone Residencial: _________________ Celular: _________________________

Número da Carteira de Motorista:

_______________________________________________

Subprojeto de interesse em ser bolsista:

( ) SUB-PROJETO 1 – Desenvolvimento da Bovinocultura de leite em ambiente de

pastagem com ênfase em Planejamento Alimentar anual

( ) SUB-PROJETO 2 – Implantação de Programa de Inseminação Artificial no Município

de Bandeirantes e Suporte aos programas já existentes nos Municípios da região.

( ) SUB-PROJETO 3-Levantamento das condições de saúde das famílias assistidas  e

implementação de boas práticas de higiene e saneamento.

PROGRAMA

Ações para o Desenvolvimento e Sustentabilidade da Pecuária Leiteira no Norte

do Paraná - Projeto -Norte Verde pelo Leite

Este programa deriva da articulação de ações de extensão de caráter multidisciplinar e

integrado a atividades de pesquisa e de ensino. Tendo como foco o desenvolvimento da

Bovinocultura Leiteria na região. A bovinocultura leiteira de forma sustentável é um sistema de

produção altamente viável para geração de renda e permanência dos produtores no campo. Esta

atividade fundamenta em ambiente de pastagens, possibilita uma alternativa de menor custo de

produção e possibilidade de progresso nas pequenas propriedades rurais de baixa renda e com mão-de

-obra familiar. Cada propriedade assistida pelo programa será uma unidade experimental a campo,

que servirá de forma demonstrativa e instrutiva de bovinocultura leiteira a pasto, como uma forma de

produção de leite econômica e sustentável. Além da produção animal, as condições básicas higiênico-

sanitárias e parâmetros básicos saúde nas propriedades serão mapeadas e melhoradas. O trabalho será

conduzido por docentes e discentes do curso de Agronomia, Enfermagem, e Medicina Veterinária da

UENP/CLM, sendo equipes multidisciplinares, visando orientar pequenos produtores rurais quanto

ao melhor manejo dos animais referente à nutrição animal, reprodução, sanidade, bem-estar animal,

análise de custos de produção e sustentabilidade do sistema produtivo. As questões de saúde humana

serão mapeadas a partir da análise de glicemia, pressão arterial, exames de fezes e levantamento das

condições higiênico-sanitárias locais. Os dados gerados pelas ações serão utilizados para trabalhos de

conclusão de cursos e publicações em simpósios, congressos e periódicos.

OBJETIVO GERAL

        Promover ações de gestão, manejo geral, reprodutivo, bem-estar e sustentabilidade dos

sistemas produtivos para acarretar melhorias na produtividade e, consequentemente, na renda e

qualidade de vida dos beneficiados.

SUB-PROJETO 1 – Desenvolvimento da Bovinocultura de leite em sistema de pastagem com

ênfase em .Planejamento Alimentar anual.

- Em parceria com as entidades parceiras, o presente projeto objetiva determinar o
número total de pequenos produtores em cada município assistido
- Determinar os índices zootécnicos atuais nas propriedades acompanhadas, bem como
orientar no manejo nutricional, reprodutivo, sanitário e bem-estar para melhora dos
indicadores da região.
- Promover o aumento da produção de leite devido ao melhor manejo das pastagens e
fornecimento de alimento de forma adequada o ano todo.
- Melhorar a qualidade do leite produzido na região, devido a introdução e implantação
de boas práticas de manejo do gado e da ordenha.

SUB-PROJETO 2 – Implantação de Programa de Inseminação Artificial no Município de

Bandeirantes e Suporte aos programas já existentes nos municípios da região.

- Avaliar e orientar no manejo reprodutivo das propriedades.

- Orientar a melhor maneira de selecionar os animais, baseando-se nos índices zootécnicos e

características fenotípicas.

- Programar a prática da IA (inseminação Artificial).

- Capacitar pelo menos dois Inseminadores de cada município envolvido no programa.

- Programar o descarte dos animais problema, utilizando como critério os índices zootécnicos

reprodutivos e produtivos.

SUB-PROJETO 3 - Levantamento das condições de saúde das famílias assistidas e

implementação de boas práticas de higiene e saneamento.

- Anamnese dos trabalhadores rurais das propriedades assistidas

- Avaliação de saúde das pessoas das propriedades

- Avaliação e acompanhamento das condições sanitárias da propriedade

- Exames de fezes dos humanos e animais

- Implementação de boas práticas de higiene e saneamento